
N. prop. (2021 / 391) Class. 143

COMUNE DI CESENA 

__________________________________________________________________

Processo verbale delle deliberazioni del Consiglio Comunale

Seduta del 23/09/2021 - delibera n. 80
__________________________________________________________________

OGGETTO:  NOMINA  COMPONENTI  COLLEGIO  DEI  REVISORI  PER  IL  PERIODO 
11/10/2021 - 10/10/2024 E VARIAZIONE DI BILANCIO 2021-2023.  
__________________________________________________________________

L'anno   (2021), il  mese di  SETTEMBRE, il  giorno VENTITRE,  si  è adunato il  Consiglio 
Comunale, in seduta pubblica di prima convocazione, previo avviso scritto notificato in tempo 
utile ai consiglieri.

Presiede il cons. NICOLETTA DALL’ARA - Presidente Consiglio Comunale
Assiste il Vice Segretario dr. ANDREA LUCCHI

Risultano presenti i Consiglieri:

COGNOME  NOME COGNOME  NOME

LATTUCA ENZO P MONTI FEDERICA P
BARATELLI BEATRICE P PARISE DENIS P
BIGUZZI FABIO P PLUMARI LORENZO P
CAPPONCINI CLAUDIO P ROSSI ANDREA P
CASTAGNOLI ENRICO A ROSSI ENRICO P
CELLETTI ANTONELLA P ROSSI FRANCESCO P
CEREDI GIANNI P ROSSINI FILIPPO P
DALL’ARA NICOLETTA P SANTERO CHIARA A
DI PLACIDO LUIGI P SIROTTI GAUDENZI ENRICO P
GERBINO GAETANO P STRINATI ARMANDO P
GIUNCHI ANGELA P TOMBETTI FRANCESCA P
MAGNANI AMEDEO P VERGAGLIA ANDREA P
MAGNANI LUCA P

____________________________________________________________________

Presenti: n. 23  -  Assenti: n. 2

Vengono nominati scrutatori i Consiglieri: 
LUCA MAGNANI
ANDREA VERGAGLIA
BEATRICE BARATELLI

Sono presenti gli Assessori: 
CHRISTIAN  CASTORRI  -  CAMILLO  ACERBI  -  LUCA  FERRINI  -  CARMELINA  LABRUZZO - 
FRANCESCA LUCCHI - CRISTINA MAZZONI - CARLO VERONA - 

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Mei Manuela Lucia - data/ora
inserimento 30/09/2021 11:24, registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena con ID 3268382 - Delibera di Consiglio 2021/80 del 23/09/2021
esecutiva dal 23/09/2021



N. prop. (2021 / 391) Class. 143

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO
 che gli artt. 234 e segg. del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e gli artt. 60 e segg. del Regolamento di 

contabilità del Comune di Cesena prevedono che la revisione economico-finanziaria sia affidata ad 
un Collegio di Revisori composto da tre membri eletti dal Consiglio Comunale e che, ai sensi della 
normativa sopra citata, i revisori restino in carica tre anni e siano rieleggibili per una sola volta;

 che l’attuale Collegio dei Revisori è stato nominato con propria deliberazione consiliare n. 29 del 
27/09/2018, immediatamente esecutiva, per il periodo 11/10/2018 – 10/10/2021;

 che  le  modalità  di  scelta  dei  membri  del  Collegio  dei  Revisori  sono  attualmente  definite 
dall’art.16, commi 25 e 25-bis, del Decreto Legge 13 agosto 2011 n.138, come modificato dell’art. 
57-ter del Decreto Legge 26 ottobre 2019 n. 124;

 che, nello specifico, tali disposizioni prevedono:

 che i revisori dei conti degli enti locali siano scelti mediante estrazione da un elenco nel quale 
possono essere inseriti,  a richiesta,  i  soggetti  iscritti,  a livello  provinciale,  nel Registro dei 
revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché gli iscritti all'Ordine 
dei dottori commercialisti e degli esperti contabili;

 che nei casi di composizione collegiale dell'organo di revisione economico-finanziario previsti 
dalla legge, i consigli comunali, provinciali e delle città metropolitane e le unioni di comuni 
che  esercitano  in  forma  associata  tutte  le  funzioni  fondamentali  eleggono,  a  maggioranza 
assoluta dei membri, il componente dell'organo di revisione con funzioni di presidente, scelto 
tra i  soggetti  validamente inseriti  nella  fascia  3 formata ai  sensi del regolamento di cui  al 
decreto  del  Ministro  dell'interno  15 febbraio  2012,  n.  23,  o  comunque  nella  fascia  di  più 
elevata qualificazione professionale in caso di modifiche al citato regolamento;

DATO ATTO
 che con nota del 03/08/2021 pgn 109283/143 il Comune di Cesena, ai sensi dell’art. 5 del D.M. n. 

23/2012, ha comunicato alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Cesena - la scadenza 
dell’incarico del proprio organo di revisione economico-finanziaria, costituito da tre componenti;

 che in  data  27/08/2021 si  è  svolto,  in  seduta pubblica,  presso la  sede della  Prefettura-Ufficio 
Territoriale  del  Governo  di  Forlì  –  Cesena  -,  il  procedimento  di  estrazione  a  sorte  di  due 
nominativi per la nomina dell’organo di revisione economico-finanziaria;

 che sono risultati estratti, nell’ordine, i seguenti nominativi:

1. Maiello Anna, designata per nomina a componente;

2. Cericola Tiziano, designato per nomina a componente;

3. Altomonte Luca, designato come riserva per eventuale rinuncia o impedimento dei designati;\

4. Ferri Stefano,designato come riserva per eventuale rinuncia o impedimento dei designati;

5. Costanzo  Giuseppe,  designato  come  riserva  per  eventuale  rinuncia  o  impedimento  dei 
designati;

6. Costa Carlo, designato come riserva per eventuale rinuncia o impedimento dei designati;

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Mei Manuela Lucia - data/ora
inserimento 30/09/2021 11:24, registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena con ID 3268382 - Delibera di Consiglio 2021/80 del 23/09/2021
esecutiva dal 23/09/2021



N. prop. (2021 / 391) Class. 143

 che, come sopra riportato,  il  componente dell’organo di revisione con funzioni di presidente è 
eletto dal Consiglio comunale, ai sensi dell’art. 25-bisdel D.L 138/2011;

PRESO ATTO
 che,  ai  sensi  dell’art.  5del  D.M. n.  23/2012,  il  Consiglio  Comunale  nomina,  quale  organo di 

revisione, i soggetti estratti, previa verifica di eventuali cause di incompatibilità di cui all’art. 236 
del D.Lgs.  267/2000 o di  altri  impedimenti  previsti  dagli  artt.  235 e 238 dello  stesso decreto 
legislativo, ovvero in caso di eventuale rinuncia;

 che il primo revisore estratto, Maiello Anna, ed il secondo revisore estratto, Cericola Tiziano, con 
comunicazioni  rispettivamente  del  13/09/2021  P.g.n.  129081 e  del  09/09/2021 P.g.n.  127244, 
hanno inviato all’Amministrazione comunale le dichiarazioni di accettazione dell’incarico e, così 
come  previsto  dall’art.  5,  comma  4,  del  D.M.  n.  23/2012,  di  insussistenza  delle  cause  di 
incompatibilità di cui agli artt. 235, 236 e 238 del D. Lgs. 267/2000;

RITENUTO di procedere, per ciò che riguarda l’elezione del Presidente, su proposta del Sindaco, alla 
nomina di Ester Castagnoli, la quale, oltre a risultare validamente inserita nella fascia 3 formata ai  
sensi  del  regolamento  di  cui  al  decreto  del  Ministro  dell'interno  15  febbraio  2012,  n.  23,  ha 
preliminarmente inviato all’Amministrazione comunale le dichiarazioni di accettazione dell’incarico 
e,  così  come previsto dall’art.  5,  comma 4,  del  D.M. n.  23/2012,  di  insussistenza  delle  cause di 
incompatibilità di cui agli artt. 235, 236 e 238 del D. Lgs. 267/2000;

RICHIAMATI:
- l’art.  241 del D. Lgs. 267/2000 che, dettando le norme per la determinazione del compenso 

spettante ai revisori, dispone che sia l’ente locale, con la stessa deliberazione di nomina, a stabilire 
il compenso loro spettante, prevedendo una maggiorazione del 50% in favore del Presidente;

 il  D.M.  del  21/12/2018  che  ha  aggiornato  i  limiti  massimi  del  compenso  spettante  ad  ogni 
componente dell’organo di revisione economico finanziaria degli enti locali;

 l’atto di orientamento n. 1 del 13/07/2017 dell’Osservatorio sulla Finanza e la Contabilità degli 
Enti Locali, confermato anche da recenti pronunciamenti della Corte dei Conti (sent. sez. regionale 
Lombardia 103/2017/QMIG; deliberazione sez. controllo Lombardia n. 320 del 19/07/2019), che 
reputa  che  la  commisurazione  del  compenso  base  annuo  lordo spettante  ad  ogni  componente 
dell’organo di revisione al sistema delle fasce demografiche di cui al D.M. 21/12/2018 individui 
non solo il limite massimo del compenso, ma anche il limite minimo, che può ritenersi coincidente 
con il limite massimo della fascia demografica immediatamente inferiore;

RITENUTO pertanto,  di  determinare  il  compenso annuo,  senza applicazione delle  maggiorazioni 
previste all’art. 1, lett. a) e b) del D.M. 21/12/2018, come segue:

COMPENSO PRESIDENTE 
COLLEGIO REVISORI

COMPENSO MEMBRI 
COLLEGIO REVISORI

compenso  base  per  comuni  fascia 
precedente (ossia da 20.000 a 59.999 
abitanti)

€ 15.670,00 compenso base per comuni 
fascia precedente (ossia da 
20.000 a 59.999 abitanti)

€ 15.670,00

maggiorazione 50% € 7.835,00 / /

TOTALE € 23.505,00 TOTALE € 15.670,00

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Mei Manuela Lucia - data/ora
inserimento 30/09/2021 11:24, registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena con ID 3268382 - Delibera di Consiglio 2021/80 del 23/09/2021
esecutiva dal 23/09/2021



N. prop. (2021 / 391) Class. 143

PRESO ATTO inoltre che, in base a quanto prescritto all’art. 3 del D.M. 21/12/2018, ai componenti 
dell’organo di revisione, aventi la propria residenza al di fuori del Comune ove ha sede l’Ente, spetta:

 il rimborso delle spese di viaggio, effettivamente sostenute, per la presenza necessaria o 
richiesta presso la sede dell'Ente medesimo per lo svolgimento delle proprie funzioni;

 il rimborso delle spese effettivamente sostenute per il vitto e l'alloggio, ove ciò si renda 
necessario  in  ragione  dell’incarico  svolto,  nella  misura  determinata  per  i  componenti 
dell'organo esecutivo dell'ente;

RICHIAMATO l’art. 241, comma 6 bis, del D.Lgs. 267/2000, che prevede che l’importo annuo del 
rimborso delle spese di viaggio e per vitto e alloggio, ove dovuto, non possa essere superiore al 50 per 
cento  del  compenso  annuo  attribuito  ai  componenti  del  collegio,  al  netto  degli  oneri  fiscali  e 
contributivi;

CONSIDERATO che, sulla base dell’art. 3 del D.M. 21/12/2018, le modalità di calcolo dei rimborsi, 
se non determinate dal regolamento di contabilità,  sono fissate nella deliberazione di nomina o in 
apposita convenzione regolante lo svolgimento delle attività dell’organo di revisione;

RITENUTO, nel caso di specie, di fissare con la presente deliberazione le modalità di calcolo dei 
rimborsi, trovando la loro disciplina al punto 8) del dispositivo;

ATTESO che il presente atto produce effetti diretti sul bilancio 2021-2023, relativamente alle spese 
degli  anni  2021-2023 di cui ai  competenti  capitoli  e che con la  variazione  di  bilancio  di  seguito 
riportata sono assestate le relative previsioni;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 22/12/2020 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2021 – 2023 e le successive sue variazioni;

VISTE le variazioni correlate e conseguenti alla nomina dei componenti il collegio dei revisori del 
Comune di Cesena per il periodo 11/10/2021 – 10/10/2024 sopra riportate;

VERIFICATA la necessità di  procedere alle seguenti variazioni del bilancio 2021-2023, così come 
dettagliate nell’allegato A del presente atto:
Parte Corrente:
 variazioni di entrate  e spese correnti per compensi collegio revisori dei conti;

ACCERTATA:
- l’esistenza dell’equilibrio nelle previsioni di competenza e di cassa (entrata e spesa) comprese le 

variazioni da apportare con questo medesimo atto, come da allegato “A”;

- l’esistenza  di  disponibilità  di  cassa  tali  da  fare  presumere  di  non  ricorrere  nel  2021 
all’anticipazione di tesoreria;

VERIFICATO che nel bilancio 2021-2023 l’accantonamento al Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità e 
agli altri Fondi di cui all’art. 167 del D.Lgs n. 267/2000 sono previsti ai sensi di legge;

RILEVATO  che è stato eseguito con esito positivo,  come da documentazione agli  atti  del  Settore 
proponente,  il  controllo  sugli  equilibri  finanziari  di  cui  all’art.  3  D.L.  n.  174/2012,  convertito  con 
modificazioni in L. n. 213/2012, con le modalità previste dal regolamento approvato con deliberazione 
consiliare n. 1/2013, poi modificato con successiva deliberazione consiliare n. 83 del 19/12/2013;

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Mei Manuela Lucia - data/ora
inserimento 30/09/2021 11:24, registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena con ID 3268382 - Delibera di Consiglio 2021/80 del 23/09/2021
esecutiva dal 23/09/2021



N. prop. (2021 / 391) Class. 143

VISTO:
 lo Statuto Comunale;

 il vigente Regolamento di contabilità;

 il D.lgs 267/2000;

 il D.lgs. 118/2011;

Acquisito il parere dei revisori contabili dell'Ente, in atti, secondo quanto previsto dall'art. 239 del 
D.Lgs.  n.  267/2000,  come  integrato  dal  D.L.  n.  174/2012;  per  quanto  concerne  la  variazione  di 
bilancio 2021-2023;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 42 D.Lgs. 267/2000;

ACQUISITI, in via preliminare, i pareri favorevoli di cui all’art.49 del D.Lgs. n.267/00 di seguito 
riportati;

Esaminata in 1^ Commissione consiliare il 13/09/2021, come da copia del verbale in atti;

Su conforme proposta del Settore Servizi Amministrativi, Partecipazione e Patrimonio e del Settore 
Entrate Tributarie e servizi Economico Finanziari;

La votazione registra  il seguente esito:

consiglieri presenti 23  votanti 22

astenuto 1 (Parise/CESENA SIAMO NOI)
favorevoli 22 (PD- CESENA 2024 - LEGA – MOV. 5 STELLE CESENA – CAMBIAMO)

DELIBERA

1) DI ELEGGERE Ester Castagnoli quale Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti del Comune 
di Cesena per il triennio 11/10/2021 – 10/10/2024;

2) DI PRENDERE ATTO dell’esito  del procedimento di estrazione dei nominativi  dei candidati 
aventi i requisiti per la nomina di revisore dei conti, avvenuta in seduta pubblica il giorno 27/08/2021 
con la procedura prevista dal Decreto Ministeriale 15 febbraio 2012 n. 23;

3) DI NOMINARE pertanto Maiello Anna e Cericola  Tiziano quali  componenti  del Collegio dei 
Revisori dei Conti del Comune di Cesena per il triennio11/10/2021 – 10/10/2024;

4) DI PRENDERE ATTO che Castagnoli Ester, Maiello Anna e Cericola Tiziano hanno presentato 
le dichiarazioni di accettazione dell’incarico e, così come previsto dall’art. 5, comma 4, del D.M. n. 
23/2012, di insussistenza delle cause di incompatibilità di cui agli artt. 235, 236 e 238 del D. Lgs.  
267/2000;

5) DI DETERMINARE il compenso spettante ai componenti il  Collegio dei Revisori,  al netto di 
oneri previdenziali ed IVA, come segue:

COMPENSO PRESIDENTE 
COLLEGIO REVISORI

COMPENSO MEMBRI 
COLLEGIO REVISORI

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Mei Manuela Lucia - data/ora
inserimento 30/09/2021 11:24, registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena con ID 3268382 - Delibera di Consiglio 2021/80 del 23/09/2021
esecutiva dal 23/09/2021



N. prop. (2021 / 391) Class. 143

compenso base per comuni fascia 
precedente (ossia da 20.000 a 59.999 
abitanti)

€ 15.670,00 compenso base per comuni 
fascia precedente (ossia da 
20.000 a 59.999 abitanti) 

€ 15.670,00

maggiorazione 50% € 7.835,00 / /

TOTALE € 23.505,00 TOTALE € 15.670,00

6) DI DARE ATTO che la spesa a titolo di compenso e rimborso spese (ove dovuto) è prevista, a 
seguito di variazione di bilancio, al cap. 009050 art. 31 del bilancio 2021/2023, comprensiva di oneri 
previdenziali ed IVA, così come segue:

 Euro 18.250,00 (periodo 11/10/2021-31/12/2021 di cui Euro 17.396,84 per compensi lordi ed 
Euro 853,16 per rimborsi spese) al cap. 009050  art. 31 bilancio 2021;

 Euro 73.000,00 (anni 2022 e 2023 di cui Euro 69.587,34 per compensi lordi ed Euro 3.412,66 
per rimborso spese) al cap. 009050 art. 31 bilancio 2022 e 2023;

7) DI DARE ATTO che la spesa relativa all’anno 2024 sarà prevista a seguito approvazione del 
bilancio di previsione 2024 al cap. 009050 art. 31;

8) DI PREVEDERE che  per  ogni  seduta  dell’organo  di  revisione  presso la  sede  municipale,  ai 
componenti presenti alla stessa, spetti il seguente rimborso:

a) nel caso di utilizzo di mezzo pubblico verrà rimborsato il documento di viaggio;

b) nel caso di utilizzo di mezzo proprio spetterà il rimborso pari a 1/5 del costo di un litro di  
benzina per  chilometro  moltiplicato  il  numero di  chilometri  che separano la  residenza  del 
singolo professionista  dalla  sede del  Comune (chilometri  risultanti  per  il  viaggio andata  e 
ritorno), più il rimborso dell’eventuale spesa per il pedaggio autostradale e parcheggio, con la 
precisazione  che  per  procedere  al  rimborso  dei  costi  chilometrici  il  professionista  dovrà 
esplicitare in notula l’autovettura per la quale è effettuato il rimborso chilometrico;

c) spese di vitto ed alloggio, ove dovuto, secondo le modalità previste nella deliberazione di G.C. 
n. 318 del 10/10/2013, 

applicando comunque l’art. 241, comma 6 bis, del D.Lgs. 267/2000, che prevede che l’importo annuo 
del rimborso delle spese di viaggio e per vitto e alloggio, ove dovuto, non possa essere superiore al 50 
per cento del compenso annuo attribuito ai  componenti  del collegio,  al  netto  degli  oneri  fiscali  e 
contributivi;

9) DI DARE ATTO che la presente deliberazione verrà notificata agli interessati nei modi di legge 
entro 10 giorni dalla esecutività ai sensi dell’art. 60, comma 6, del Regolamento di contabilità;

10) DI COMUNICARE al Tesoriere il nuovo nominativo dei revisori, così come previsto all’art. 234, 
comma 4, D.Lgs. n. 267/2000;

11) DI DISPORRE la trasmissione della presente deliberazione alla Prefettura-Ufficio Territoriale 
del Governo di Forlì Cesena;

12) DI PROCEDERE alle variazioni delle previsioni del bilancio 2021-2023, come da allegato “A” 
parte integrante del presente provvedimento;

13) DI DARE ATTO dell’esito positivo del controllo degli equilibri finanziari ai sensi art. 3, D.L. n. 
174/2012, convertito con modificazioni in L. n. 213/2012, come risulta dall’allegato “A” contenente le 
previsioni assestate di bilancio 2021-2023;

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Mei Manuela Lucia - data/ora
inserimento 30/09/2021 11:24, registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena con ID 3268382 - Delibera di Consiglio 2021/80 del 23/09/2021
esecutiva dal 23/09/2021



N. prop. (2021 / 391) Class. 143

Inoltre,

IL CONSIGLIO

Attesa l’urgenza di provvedere;

Con la seguente votazione:

consiglieri presenti 23  votanti 22

astenuto 1 (Parise/CESENA SIAMO NOI)
favorevoli 22 (PD- CESENA 2024 - LEGA – MOV. 5 STELLE CESENA – CAMBIAMO)

DELIBERA

DI  DICHIARARE la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134, 
comma 4, D.Lgs. n. 267/2000.

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Mei Manuela Lucia - data/ora
inserimento 30/09/2021 11:24, registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena con ID 3268382 - Delibera di Consiglio 2021/80 del 23/09/2021
esecutiva dal 23/09/2021



N. prop. (2021 / 391) Class. 143

PARERI
(ai sensi dell’art. 49, D.L.vo n.267/2000)

PARERE REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE LUCCHI ANDREA

PARERE REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE SEVERI STEFANO

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE FAVOREVOLE SEVERI STEFANO

__________________________________________________________________________________________

Letto, approvato e sottoscritto

     IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO

NICOLETTA DALL’ARA ANDREA LUCCHI

__________________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata  all'Albo Pretorio del Comune di Cesena il  giorno 

30/09/2021 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Cesena, 30/09/2021  

IL FUNZIONARIO INCARICATO

         LUCIA BOLOGNESI

__________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara, a norma del comma 4, art.134, D.L.vo n.267 del 18 agosto 2000, che la deliberazione è 

esecutiva dal 23/09/2021.

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Mei Manuela Lucia - data/ora
inserimento 30/09/2021 11:24, registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena con ID 3268382 - Delibera di Consiglio 2021/80 del 23/09/2021
esecutiva dal 23/09/2021


